III. Magna anxietas, & inquietudo, interdum & *evēpōia* ægotantes infestant, scilicet ob perturbatum sanguinis motum, necnon æquabilem ejus mixtionem à fermentò venenatò solvi inceptam, cruor hinc in corde stagnare, & in circuitu suo præpediri aptus, affectus modò citatos infert.

IV. Vomitus immanis, etiam quando ventriculus impura humorum saburra vacuus est, sæpissimè hunc affectum comitatur; cujus ratio est, quia semina fermentativa in motum concita, arteriolas in ventriculi tunicas dehiscuntibus, ad singulos appulsus sanguinis deponuntur, & vomitum non secus ac sibi particulae deglutitæ concitant: postea tamen, quamprimùm diaphoresi procuratâ venenum extrâ propellatur, symptoma hoc cessat, & sine quavis expurgatione noxiæ materiæ, stomacho valent ægri.

V. His accensentur symptomata, quæ juxtâ varias corporum habitudines se vario habent modo, ut sunt somnolentia gravis, terrores in somnò, deliria, tremores, & convulsionones, sternutatio, calor, rubor, punctio sensus in totò corpore, lacrymæ involuntariæ, oculorum splendor & pruritus, tumor faciei, vehementia symptomatum ab initiò, ut morbus statim vigorem attigisse videatur: quorum omnium

§§ 3

ratio

ratio, si quæ superius de februm symptomatis dicta sunt, observentur; cum respectu ad diversas ægrotantium temperies, habitum, ætatem, necnon anni conditionem, facile elucescet.

2. Quoad prognosin hujus morbi, ipsum aut salutarem, aut lethalem, aut dubii eventus fore, signis *γινώσκουσιν* indicatur.

Res in vadō esse videtur, quando hic affectus circumstantias habet benignas: nimirum cum accidit in bonā constitutione æris, & anni, quō tempore variolæ sunt minus malignæ, & pestilentes: prout Anno 1654. Oxoniæ, circa Autumnum, variolæ latissimè grassabantur, tamen plurimi evaserunt: olim verò circiter Annum 1649. rarior erat hic morbus, tamen plures ex eo interibant. Etiam minus subest periculi, si in ætate puerili, aut infantia, si in temperamento sanguineo, & habitu corporis bono, si in familiâ contigerit, cujus antecessoribus variolæ non fuerunt exitiales: præterea si in totō morbi decursu symptomata eveniant laudabilia: si primo insultu febris adest lenis, sine immani vomitu, syncope, delirio, aut aliis horrendis affectibus: circa diem quartum si febris cum symptomatis maximè urgentibus sedatur, & tunc maculæ quædam rubræ apparere incipiunt: si die exitus secundo, maculæ ejusmodi rubræ longè plures sunt conspicuæ, quæ postea sensim in moleculas accrescunt, & in pus maturantur: circa decimum plus minus ab eruptione diem, si tumores albi in crustari, & dein paulatim decidere incipiunt: si à quo primo eruperunt, variolæ sint molles, distinctæ, paucæ, rotundæ, fastigiatæ, solummodò curim, & minime partes internas occupantes, res ægroti in bono esse statu, considerare licet.